
F.7.1. Si la información del SCIIF remitida a los mercados ha sido sometida a revisión por el auditor externo, en cuyo caso la entidad debería incluir el informe correspondiente como anexo. En caso contrario, debería informar de sus motivos.

En aplicación de la recomendación incluida en la Guía de Actuación sobre el Informe del auditor referido a la Información relativa al Sistema de Control Interno sobre la información financiera de las entidades cotizadas, publicada por la Comisión Nacional del Mercado de Valores en su página web, el Grupo someterá a revisión por parte del auditor de cuentas anuales el contenido de la información relativa al Sistema de Control Interno de la Información financiera. El informe resultante será incluido a su emisión como Anexo en el Informe Anual de Gobierno Corporativo.

G GRADO DE SEGUIMIENTO DE LAS RECOMENDACIONES DE GOBIERNO CORPORATIVO

Indique el grado de seguimiento de la sociedad respecto de las recomendaciones del Código de buen gobierno de las sociedades cotizadas.

En el caso de que alguna recomendación no se siga o se siga parcialmente, se deberá incluir una explicación detallada de sus motivos de manera que los accionistas, los inversores y el mercado en general, cuenten con información suficiente para valorar el proceder de la sociedad. No serán aceptables explicaciones de carácter general.

1.	Que los Estatutos de las sociedades cotizadas no limiten el número máximo de votos que pueda emiti
	un mismo accionista, ni contengan otras restricciones que dificulten la toma de control de la sociedad
	mediante la adquisición de sus acciones en el mercado.

	Cumple	ole X	Explique	
2.	Que cuando coticen la socieo precisión:	edad matriz y una sociedad del	pendiente ambas de	afinan públicamente con
	·	e actividad y eventuales relacio e cotizada con las demás empre	_	e ellas, así como las de
	b) Los mecanismos previstos	os para resolver los eventuales c	onflictos de interés d	que puedan presentarse.

Explique

No aplicable

Cumple parcialmente

3. Que durante la celebración de la junta general ordinarial como complemento de la difusión por escrito de informe anual de gobierno corporativo, el presidente del consejo de administración informe verbalment a los accionistas, con suficiente detalle, de los aspectos más relevantes del gobierno corporativo de la sociedad y, en particular: a) De los cambios acaecidos desde la anterior junta general ordinaria.					
					s recomendaciones del
	no Corporativo y 3.		965630664400666		aplique en esa materia.
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
Que la sociedad defin institucionales y ase mercado y dé un trat	sores de voto q	ue sea plenamen	te respetuosa co	on las nor	mas contra el abuso de
•	- .	•			ndo información relativa cutores o responsables
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
5. Que el consejo de adr para emitir acciones importe superior al 2	o valores conve	ertibles con exclus	sión del derecho		elegación de facultades, oción preferente, por un
convertibles con excl	lusión del derec	ho de suscripción	preferente, la so	ociedad pu	acciones o de valores iblique inmediatamente la legislación mercantil.
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique [
Que las sociedades of preceptiva o voluntar junta general ordinar	ria, los publique	n en su página w	eb con antelació		ación, ya sea de forma e a la celebración de la
a) Informe sobre la i	ndependencia c	lel auditor.			
b) Informes de funci-	onamiento de la	s comisiones de	auditoría y de no	ombramier	ntos y retribuciones.
c) Informe de la com	iisión de auditor	ía sobre operacio	ones vinculadas.		
d) Informe sobre la p	oolítica de respo	onsabilidad social	corporativa.		
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique [
7. Que la sociedad trans de accionistas.	mita en directo,	, a través de su p	ágina web, la ce	lebración	de las juntas generales
	Cumple X		Explique		
supuestos excepcior	nccionistas sin li nales en que ex	mitaciones ni sal kistan salvedades	vedades en el ir s, tanto el presid	nforme de lente de la	oresentar las cuentas a auditoría y que, en los a comisión de auditoría e de dichas limitaciones

o salvedades.

Cumple X

	licos en su págin a web, de itar la titularidad de acc ció o delegación de l derecho	nes, el derecho d		
	procedimientos favorezca de forma no di scriminate		el ejercicio de sus derec	hos a los
Cumple X	Cumple parcialmer	nte 🗌	Explique	
10. Que cuando algún accio general de accionistas, e acuerdo, la sociedad:	nista legitimado haya ejel el derecho a completar el			
a) Difunda de inmediato	tales puntos complementa	arios y nuevas pro	puestas de acuerdo.	
con las modificacione	o de tarjeta de asistencia des precisas para que pue vas de acuerdo en los mis	dan votarse los n	uevos puntos del orden	del día y
	untos o propuestas alterna das por el consejo de adm el sentido del voto.			
,	a junta general de accior ios o propuestas alternativ	·	el desglose del voto so	bre tales
Cumple X	Cumple parcialmente	Explique	No aplicable	
 Que, en el caso de que accionistas, establezca, sea estable. 	la sociedad tenga previs con anterioridad, una poli			
Cumple X	Cumple parcialmente	Explique	No aplicable	
por el interés social, ente	nistración desempeñe sus ismo trato a todos los acci endido como la consecucio uidad y la maxìmización de	onistas que se ha ón de un negocio i	llen en la misma posición rentable y sostenible a lar	y se guíe
comportamiento basado comúnmente aceptadas, intereses de sus emplea	del interés social, ademá en la buena fe, la ética procure conciliar el propio dos, sus proveedores, sus , así como el impacto de o ambiente.	y el respeto a lo interés social cor clientes y los de l	os usos y a las buenas n, según corresponda, los os restantes grupos de in	prácticas legítimos terés que
Cumple X	Cumple parcialme	nte 🗌	Explique	
13. Que el consejo de admi participativo, lo que hace	nistración posea la dimer aconsejable que tenga e			o eficaz y

Explique

14.	Que el consejó de aca	dministración a inficable.	aprueb ê ûn a pôlític	Hidé selección d	de conse	13360980
	b) Asegure que las p las necesidades d			elecc ión se func	lamenter	en un análisis previo de
	c) Favorezca la dive	rsidad de conc	ocimie ntos, experi e	encias y género.		
		le la comisión	de nombramiento	s que se publiqu	ie al conv	istración se recoja en el /ocar la junta general de de cada consejero.
	Y que la política de s consejeras represent			•	•	l año 2020 el número de administración.
	La comisión de nom consejeros y se infor					política de selección de
	Cumple		Cumple parcialmente	X	Explique	
	para 2020 una representaci de Nombramientos y Retrib principio en la política de se principios que se habrán de	ción femenina en el ouciones, el Consejo elección de conseje e seguir en los proci	Consejo de Administració o de Administración de la ros. Ello no obstante, seg esos de selección de con	n de al menos el 30% Sociedad ratificó la de ún resulta de lo estab sejeros se incluyen ex	. Siguiendo l ecisión de no lecido en la presamente	incluir, por el momento, este referida política, entre los
	- Favorecer la presencia de buscado.	mujeres en el Con	sejo, buscando deliberad	amente a potenciales	candidatas o	que reúnan el perfil profesional
15.	administración y que	el número de rupo societario	consejeros ejecuti	vos sea el mínir	no neces	mayoría del consejo de ario, teniendo en cuenta nsejeros ejecutivos en el
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
	-	-			-	ejecutivos no sea mayor nos consejeros y el resto
	Este criterio podrá at	enuarse:				
	•	•	alización en las qu deración de signific		las parti	cipaciones accionariales
	•		en las que exista u existan vínculos er	•	e accionis	stas representados en el
		Cumple X		Explique		
17.	Que el número de co	onseieros inde	pendientes repres	ente, al menos,	la mitad o	del total de consejeros.
	Que, sin embargo, cu	uando la socied varios actuando	dad no sea de elev o concertadamente	ada capitalizació e, que controlen	on o cuan más del	do, aun siéndolo, cuente 30% del capital social, el
		Cumple X		Explique		

18. Que las sociedades hagan pública a través de su página web, y mantengan actualizada, la siguiente información sobre sus consejeros: a) Perfil profesional y biográfico.
 b) Otros consejos de administración a los que pertenezcan, se trate o no de sociedades cotizadas, as como sobre las demás actividades retribuidas que realice cualquiera que sea su naturaleza.
c) Indicación de la categoría de consejero a la que pertenezcan, señalándose, en el caso de consejeros dominica tes, el ag cionista al que repre senten o con quien tengan vínculos.
 d) Fecha de su primer nombramiento como consejero en la sociedad, así como de las posteriores reelecciones.
e) Acciones de la compañía, y opciones sobre ellas, de las que sean titulares.
Cumple X Cumple parcialmente Explique
19. Que en el informe anual de gobierno corporativo, previa verificación por la comisión de nombramientos, se expliquen las razones por las cuales se hayan nombrado consejeros dominicales a instancia de accionistas cuya participación accionarial sea inferior al 3% del capital; y se expongan las razones por las que no se hubieran atendido, en su caso, peticiones formales de presencia en el consejo procedentes de accionistas cuya participación accionarial sea igual o superior a la de otros a cuya instancia se hubieran designado consejeros dominicales.
Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable
20. Que los consejeros dominicales presenten su dimisión cuando el accionista a quien representen transmita integramente su participación accionarial. Y que también lo hagan, en el número que corresponda, cuando dicho accionista rebaje su participación accionarial hasta un nivel que exija la reducción del número de sus consejeros dominicales.
Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable
21. Que el consejo de administración no proponga la separación de ningún consejero independiente antes del cumplimiento del período estatutario para el que hubiera sido nombrado, salvo cuando concurra justa causa, apreciada por el consejo de administración previo informe de la comisión de nombramientos. En particular, se entenderá que existe justa causa cuando el consejero pase a ocupar nuevos cargos o contraiga nuevas obligaciones que le impidan dedicar el tiempo necesario al desempeño de las funciones propias del cargo de consejero, incumpla los deberes inherentes a su cargo o incurra en algunas de las circunstancias que le hagan perder su condición de independiente, de acuerdo con lo establecido en la legislación aplicable.
También podrá proponerse la separación de consejeros independientes como consecuencia de ofertas públicas de adquisición, fusiones u otras operaciones corporativas similares que supongan un cambio en la estructura de capital de la sociedad, cuando tales cambios en la estructura del consejo de administración vengan propiciados por el criterio de proporcionalidad señalado en la recomendación 16.
Cumple X Explique
22. Que las sociedades establezcan reglas que obliguen a los consejeros a informar y, en su caso, dimitir en aquellos supuestos que puedan perjudicar al crédito y reputación de la sociedad y, en particular, les obliguen a informar al consejo de administración de las causas penales en las que aparezcan como imputados, así como de sus posteriores vicisitudes procesales.

alguno de los delitos señalados en la legislación societaria, el consejo de administración examine el caso tan pronto como sea posible y, a la vista de sus circunstancias concretas, decida si procede o no que el consejero continúe en su cargo. Y que de todo ello el consejo de administración dé cuenta, de forma razonada, en el informe anual de cobierno corporativo. Cumple X Cumple pardialmente THE CHANTIMOS 23. Que todos los conseleros expresen claramente su oposición cuando consideren que alguna propuesta de decisión sometida al consejo de administración puede ser contraria al interés social. Y que otro tanto hagan, de forma especial, los independientes y demás consejeros a quienes no afecte el potencial conflicto de intereses, cuando se trate de decisiones que puedan perjudicar a los accionistas no representados en el consejo de administración. Y que cuando el consejo de administración adopte decisiones significativas o reiteradas sobre las que el consejero hubiera formulado serias reservas, este saque las conclusiones que procedan y, si optara por dimitir, explique las razones en la carta a que se refiere la recomendación siguiente. Esta recomendación alcanza también al secretario del consejo de administración, aunque no tenga la condición de consejero. Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable 24. Que cuando, ya sea por dimisión o por otro motivo, un consejero cese en su cargo antes del término de su mandato, explique las razones en una carta que remitirá a todos los miembros del consejo de administración. Y que, sin perjuicio de que dicho cese se comunique como hecho relevante, del motivo del cese se dé cuenta en el informe anual de gobierno corporativo. Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable 25. Que la comisión de nombramientos se asegure de que los consejeros no ejecutivos tienen suficiente disponibilidad de tiempo para el correcto desarrollo de sus funciones. Y que el reglamento del consejo establezca el número máximo de consejos de sociedades de los que pueden formar parte sus consejeros. Cumple Cumple parcialmente Explique De acuerdo con el Reglamento del Consejo de Administración, constituye una de las obligaciones de los consejeros la de dedicar a su función el tiempo y esfuerzo necesarios para desempeñarla con eficacia. La Comisión de Nombramientos y Retribuciones ha confirmado que esta obligación resulta cumplida. Tras el correspondiente debate, el Consejo de Administración, y a propuesta de la Comisión de Nombramientos y Retribuciones, decidió no incorporar al Reglamento del Consejo regla limitativa alguna al número máximo de consejos de sociedades de los que pueden formar parte sus consejeros, por considerarse que, dadas las características de la Sociedad, resulta suficiente asegurarse de que las funciones de los consejeros se prestan correctamente y con la dedicación necesaria de tiempo, lo cual se constató, entre otros factores, por el elevado grado de asistencia de los consejeros a las reuniones. 26. Que el consejo de administración se reúna con la frecuencia precisa para desempeñar con eficacia sus funciones y, al menos, ocho veces al año, siguiendo el programa de fechas y asuntos que establezca al inicio del ejercicio, pudiendo cada consejero individualmente proponer otros puntos del orden del día inicialmente no previstos.

Cumple parcialmente

Cumple X

Y que si un consejero resultara procesado o se dictara contra él auto de apertura de juisio oral por

Explique

27.	7. Que las in asistencias el informe anual de g o con instruccion e s.					
	Cumple [X Cum ple r	arcialmente	Ex	plique	
28.	 Que cuando los cons caso de los consejero en el consejo de adm ellas en el acta. 	s, sobre la marcha d	e la sociedad	y tales preocup	aciones n	o queden resuelta:
	Cumple X	Cumple parcialmente [Expl	lique 🔲	No aplicable	
29.	Que la sociedad es asesoramiento precis circunstancias, asesor	o para el cumplimie	nto de sus f	unciones incluye	-	
	Cumple [X Cumple p	arcialmente] Ex	plique	
30.	Que, con independer sus funciones, las so conocimientos cuando	ociedades ofrezcan ta	ımbién a los			
	Cumple	X Expli	que 🔲	No aplica	ble	
31.	. Que el orden del día de administración deb recabar, con carácter	erá adoptar una deci	sión o acuero	do para que los e		
	Cuando, excepcionaln consejo de administra consentimiento previo constancia en el acta.	ción decisiones o acu y expreso de la mayo	erdos que no	o figuraran en el	orden del	día, será preciso e
	Cumple [X Cumple p	arcialmente] Ex	plique	
32.	 Que los consejeros s opinión que los accior sociedad y su grupo. 	•				•
	Cumple [X Cumple p	arcialmente	Ex	plique	
33.	B. Que el presidente, cor de ejercer las funcione administración un pro- del consejo, así com- dirección del consejo y tiempo de discusión a de conocimientos para	es que tiene legal y es grama de fechas y as o, en su caso, la del y de la efectividad de las cuestiones estrat	statutariamer untos a trata primer ejec su funcionan égicas, y acu	nte atribuidas, pr ir; organice y cod sutivo de la socie niento; se asegui uerde y revise lo	epare y so ordine la ev edad; sea re de que s s programa	meta al consejo de valuación periódica responsable de la se dedica suficienta
	Cumple [X Cumple r	arcialmente] Ex	plique	

34. Que cuando exista u administración, además presidir el consejo de adexistir; hacerse eco de inversores y accionistas preocupaciones, en par plan de sucesión del pre CLASE 8.3 Cumple	de las facultades Iministración en ad las preocupacione para conocer sus l ticular, en relación	que le correspoi isencia del pres s de los conseje puntos de vista a	nden legalme idente y de lo eros no ejecu a efectos de f o corporativo	ente, le atrib os vicepresid itivos; mante ormarse una de la socied	uya las siguientes: dentes, en caso de ener contactos con a opinión sobre sus
Cumple **[X]	Cumple parcialmente	Explique	* L_J	No aplicable	
35. Que el secretario del co y decisiones el consejo contenidas en este Códi	de administración	tenga presentes	las recomen	daciones so	
С	umple X		Explique]	
36. Que el consejo de adm acción que corrija las de			ez al año y a	dopte, en si	u caso, un plan de
a) La calidad y eficiencia	a del funcionamien	to del consejo d	e administrac	ión.	
b) El funcionamiento y la	a composición de s	sus comisiones.			
c) La diversidad en la co	omposición y comp	etencias del cor	isejo de adm	inistración.	
d) El desempeño del pre	esidente del conse	jo de administra	ción y del pri	mer ejecutiv	o de la sociedad.
e) El desempeño y la a de las distintas comis	•	consejero, pres	tando especi	al atención a	a los responsables
Para la realización de la al consejo de administra			•		•
Cada tres años, el conse consultor externo, cuya	*		-		•
Las relaciones de negoc o cualquier sociedad de	•	•	_		
El proceso y las áreas corporativo.	evaluadas serán	objeto de des	cripción en	el informe a	anual de gobierno
Cumple	Cumple	parcialmente X	E	xplique	
El Consejo, previa propuesta de evaluación del Consejo del ejerd los cargos caducan en 2019. Er y, por tanto, sin la intervención d	cicio 2017 dadas sus cara n este sentido, se decidió	cterísticas y composic que, en este ejercicio,	ión, y tomando ei	n consideración o	ue una gran parte de
37. Que cuando exista una de consejeros sea simila					•
Cumple	Cumple parcialmente	Expliqu	е 🔲	No aplicable	X
38. Que el consejo de ad decisiones adoptadas po reciban copia de las acti	or la comisión ejecu	ıtiva y que todos	los miembro		•

	Cumple Comple parcialmente (M) EXERCIVE No Ophle 3 60985
39.	Que los mientoros de la comisión de auditoria, y de forma especial su presidente, se designen teniendo
	en cuenta sus conocimientos y experiencia en materia de contabilidad, auditoría o gestión de riesgos, y que la mayoría de dichos miembros sean consejeros independientes.
	y que la mayoria de dichos miembros seau euriseieros independientes.
	Cumple X Cumple parcial mento S Explique CLASE 8.2
4 0.	Que bajo la supervisión de la comisión de auditoría, se disponga de una unidad que asuma la función de auditoría interna que vele por el buen funcionamiento de los sistemas de información y control interno y
	que funcionalmente dependa del presidente no ejecutivo del consejo o del de la comisión de auditoría.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
41.	Que el responsable de la unidad que asuma la función de auditoría interna presente a la comisión de auditoría su plan anual de trabajo, informe directamente de las incidencias que se presenten en su desarrollo y someta al final de cada ejercicio un informe de actividades.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable

- 42. Que, además de las previstas en la ley, correspondan a la comisión de auditoría las siguientes funciones:
 - 1. En relación con los sistemas de información y control interno:
 - a) Supervisar el proceso de elaboración y la integridad de la información financiera relativa a la sociedad y, en su caso, al grupo, revisando el cumplimiento de los requisitos normativos, la adecuada delimitación del perímetro de consolidación y la correcta aplicación de los criterios contables.
 - b) Velar por la independencia de la unidad que asume la función de auditoría interna; proponer la selección, nombramiento, reelección y cese del responsable del servicio de auditoría interna; proponer el presupuesto de ese servicio; aprobar la orientación y sus planes de trabajo, asegurándose de que su actividad esté enfocada principalmente hacia los riesgos relevantes de la sociedad; recibir información periódica sobre sus actividades; y verificar que la alta dirección tenga en cuenta las conclusiones y recomendaciones de sus informes.
 - c) Establecer y supervisar un mecanismo que permita a los empleados comunicar, de forma confidencial y, si resulta posible y se considera apropiado, anónima, las irregularidades de potencial trascendencia, especialmente financieras y contables, que adviertan en el seno de la empresa.
 - 2. En relación con el auditor externo:
 - a) En caso de renuncia del auditor externo, examinar las circunstancias que la hubieran motivado.
 - b) Velar que la retribución del auditor externo por su trabajo no comprometa su calidad ni su independencia.
 - c) Supervisar que la sociedad comunique como hecho relevante a la CNMV el cambio de auditor y lo acompañe de una declaración sobre la eventual existencia de desacuerdos con el auditor saliente y, si hubieran existido, de su contenido.
 - d) Asegurar que el auditor externo mantenga anualmente una reunión con el pleno del consejo de administración para informarle sobre el trabajo realizado y sobre la evolución de la situación contable y de riesgos de la sociedad.

d e servici i	os distintos a los		junit es a la conc	entración del	es sobre prestación regosió del auditor
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
43. Que la comisión de a disponer que compa CLASE	arezcan sin prese 8.ª	A SHIP SHANNES HOW SOME SHOWN IN THE SHANNES AND SHANNES AND SHOWN IN THE SHANNES AND SHAN	2000 PERSON TECHNOLOGY 1	directivo de la	sociedad, e incluso
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
44. Que la comisión de y corporativas que administración sobre sobre la ecuación de	proyecte realiza e sus condicione	ar la sociedad p es económicas y	ara su análisis	e informe pre	evio al consejo de
Cumple X	Cumple parcia	Imente	Explique	No aplicable	
45. Que la política de co	ontrol y gestión o	de riesgos identif	ique al menos:		
	, medio ambient	ales, políticos y r	eputacionales) a	los que se er	tivos, tecnológicos, nfrenta la sociedad, os riesgos fuera de
b) La fijación del niv	el de riesgo que	la sociedad con	sidere aceptable		
c) Las medidas pre a materializarse.	vistas para mitig	ar el impacto de	los riesgos ident	ificados, en ca	aso de que llegaran
d) Los sistemas de riesgos, incluidos		•	•		estionar los citados
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
46. Que bajo la supervis del consejo de adm una unidad o depar funciones:	inistración, exist	a una función in	terna de control	y gestión de r	iesgos ejercida por
a) Asegurar el buen se identifican, ge a la sociedad.	funcionamiento estionan, y cuan	de los sistemas d tifican adecuada	de control y gesti mente todos los	ón de riesgos riesgos impo	y, en particular, que rtantes que afecten
b) Participar activar sobre su gestión		oración de la est	rategia de riesgo	s y en las dec	isiones importantes
c) Velar por que los el marco de la po		ontrol y gestión do or el consejo de a		en los riesgos	adecuadamente en
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
47. Que los miembros nombramientos y la tengan los conocim	comisión de ref	tribuciones, si es	tuvieren separac	las- se desigr	nen procurando que

desempeñar y que la mayoría de dichos miembros sean consejeros independientes.

48.	Que las sociedades de elevada capitalización cuenten con una comisión de nombramientos y con una				
	comisión de remuneraciones separadas.				
	Cumple Explique No aplicable X				
40	CLASE 8.ª CLASE 8.ª				
49.	Que la comisión de nombramientos consulte al presidente del consejo de ad-ministración y al primer ejecutivo de la sociedad, especialmente cuando se trate de materias relativas a los consejeros				
	ejecutivos.				
	Y que cualquier consejero pueda solicitar de la comisión de nombramientos que tome en consideración, por si los encuentra idóneos a su juicio, potenciales candidatos para cubrir vacantes de consejero.				
	Cumple X Cumple parcialmente Explique				
50.	Que la comisión de retribuciones ejerza sus funciones con independencia y que, además de las funciones que le atribuya la ley, le correspondan las siguientes:				
	a) Proponer al consejo de administración las condiciones básicas de los contratos de los altos directivos.				
	b) Comprobar la observancia de la política retributiva establecida por la sociedad.				
	c) Revisar periódicamente la política de remuneraciones aplicada a los consejeros y altos directivos, incluidos los sistemas retributivos con acciones y su aplicación, así como garantizar que su remuneración individual sea proporcionada a la que se pague a los demás consejeros y altos directivos de la sociedad.				
	d) Velar por que los eventuales conflictos de intereses no perjudiquen la independencia del asesoramiento externo prestado a la comisión.				
	e) Verificar la información sobre remuneraciones de los consejeros y altos directivos contenida en los distintos documentos corporativos, incluido el informe anual sobre remuneraciones de los consejeros.				
	Cumple X Cumple parcialmente Explique				
51.	Que la comisión de retribuciones consulte al presidente y al primer ejecutivo de la sociedad, especialmente cuando se trate de materias relativas a los consejeros ejecutivos y altos directivos.				

Cumple parcialmente

Expliq QN 3360987

52. Que las reglas de composición y funcionamiento de las comisiones de supervisión y control figuren en el reglamento del consejo de administración y que sean consistentes con las aplicables a las comisiones legalmente obligatorias conforme a las recomendaciones anteriores, incluyendo:

Cumple parcialmente

a) Que estén compuestas exclusivamente por consejeros no ejecutivos, con mayoría de consejeros independientes.

Explique

b) Que sus presidentes sean consejeros independientes.

Cumple X

- c) Que el consejo de administración designe a los miembros de estas comisiones teniendo presentes los conocimientos, aptitudes y experiencia de los consejeros y los cometidos de cada comisión, delibere sobre sus propuestas e informes; y que rinda cuentas, en el primer pleno del consejo de administración posterior a sus reuniones, de su actividad y que respondan del trabajo realizado.
- d) Que las comisiones puedan recabar asesoramiento externo, cuando lo consideren necesario para el desempeño de sus funciones.
